Já no relatório publicado em 200126 (Informe anual del Relator Espe-
cial para la libertad de expresión 2000), foram apensadas às discussões alguns 
casos ocorridos em território chileno: o primeiro contra o jornalista José 
Ale Averena, condenado a 541 (quinhentos e quarenta e um) dias de prisão 
por “insultar” o ex presidente da Corte Suprema Justiça; o outro caso foi o 
da escritora Alejandra Matus que se exilou nos Estados Unidos para evitar 
a prisão por ter publicado o livro El libro negro de la justicia chilena. Além 
dos casos chilenos, o relatório ainda aponta casos semelhantes na Costa

[...]

tições públicas, que é a mesma justificativa utilizada pelo deputado autor 
do PL n. 4548/08. Já no Rio de Janeiro foi em decorrência do número 
considerado elevado de prisões por desacato em um período no qual o 
Exército Brasileiro atuou nas ruas. Confirmando essa peculiaridade, cabe 
mencionar o número de 1.896 (mil oitocentos e noventa e seis) ocorrên-
cias policiais de desacato registradas pela Polícia Militar de Minas Gerais 
(PMMG)48 em todo o estado de Minas Gerais, no trimestre de Abril a 
Maio de 2009. No mesmo período, o Juizado Especial Criminal de Belo 
Horizonte49 recebeu 310 processos de desacato, desobediência ou resis-